ATA DA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA TERCEIRA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS, REALIZADA EM 19 DE FEVEREIRO DE 2002.

Aos dezenove dias do mês de fevereiro do ano dois mil e dois reuniu-se a Câmara Municipal de Cordeirópolis para a realização da segunda sessão ordinária, do segundo ano legislativo, da décima terceira legislatura, sob a presidência do vereador Reginaldo Martins da Silva, sendo 1º e 2o. secretários os vereadores Teresinha Angélica Gomes de Souza e Luiz Carlos da Silva. Feita a verificação de presença, estavam em plenário os seguintes vereadores: Carlos Aparecido Barbosa, Cristiano Antonio Guarasemin, Jair Aparecido Dalfré, Luiz Carlos da Silva, Reginaldo Martins da Silva, Rubens Metzner, Sebastião Pereira Dutra, Sérgio Balthazar Rodrigues de Oliveira e Teresinha Angélica Gomes de Souza. Havendo número legal, foi aberta a sessão. Na Ordem do Dia, foi acusado o recebimento dos seguintes projetos: Projeto de Lei Complementar nº. 1, de 19 de fevereiro de 2002, que concede reajuste aos servidores municipais e autárquicos, ativos e inativos, conforme especifica. Projeto de Lei Complementar nº. 2, de 19 de fevereiro de 2002, da Mesa da Câmara, que concede reajuste  aos servidores da Câmara Municipal de Cordeirópolis. Projeto de Lei nº. 7, de 2002, que autoriza a Prefeitura a celebrar convênio com o Estado de São Paulo, objetivando a execução de obras e serviços para melhoria dos sistemas de água e esgotos. Substitutivo ao Projeto de Lei nº. 7, de 2002; Projeto de Lei nº. 8, de 2002, que autoriza o Poder Executivo a firmar convênio com a APAE e dá outras providências; Projeto de Lei nº. 9, de 2002, que autoriza o Poder Executivo a firmar convênio com a APAE e dá outras providências. Projeto de Lei nº. 10, de 2002, que autoriza o Município a celebrar convênio com a União, objetivando a execução de ações relativas ao Programa "Morar Melhor". Substitutivo ao Projeto. Foram apresentados requerimentos de urgência especial para os projetos de lei complementar nº.s 1 e 2, e de lei nº. 7, 9 e 10. Em discussão, foram aprovados sem nenhuma manifestação. Em votação, foram os seguintes projetos: Projeto de Lei Complementar nº. 1/2002. Em discussão, Sérgio Balthazar comentou que um projeto é um anseio dos funcionários, que vem sendo reivindicado antes de nossa gestão; que a perda no período é de 22%, mas vamos aprovar o reajuste, justificando que vamos continuar lutando para a reposição integral. Luiz Carlos disse que, até que enfim, apareceu algum projeto para beneficiar o funcionário público, e que vamos continuar a lutar pela reposição. Carlos Barbosa cumprimentou o Prefeito por ter mandado o projeto, dizendo que no último dia 24 de janeiro, os funcionários do Gabinete fizeram uma festa pelo seu aniversário e, em agradecimento, disse que ia mandar um projeto de aumento a vigorar em 1º de março. Disse esperar que logo venha outro, e que o projeto é iniciativa do Prefeito, não de vereador. Jair Dalfré citou os aumentos nos diversos impostos e o aumento na renda do Município, para dizer que deveria se dar um aumento maior. Carlos Barbosa disse que o Prefeito pegou a administração com 3 milhões de dívida e está agora com só 200 mil. Sérgio disse que é um roubo deixar de repassar o aumento integral ao funcionalismo, que é impossível sobreviver com um salário de 300 reais; que os trabalhadores, públicos e privados, não agüentam mais serem roubados. Carlos Barbosa disse que é muito fácil dizer isso para a oposição, e que se desse 20% seria a mesma coisa; estão querendo colocar os funcionários contra o Prefeito. Em votação, foi aprovado pela unanimidade. Emenda nº. 1. Aprovada pela unanimidade, sem discussão. Projeto de Lei Complementar nº. 2/2002. Foi aprovado por unanimidade, sem discussão. Substitutivo ao Projeto de Lei nº. 7, de 2002. Em discussão, Luiz Carlos manifestou-se favorável, porque vai trazer benefícios à população da parte alta da cidade; Carlos Barbosa disse que é uma obra necessária, esperando que a verba venha logo e a obra seja concluída o mais rápido possível. Projeto de Lei nº. 9, de 2002. Em discussão, Sérgio Balthazar disse que, pelo trabalho que a entidade realiza, merecia muito mais, e que devemos aprovar este projeto correndo. Em votação, foi aprovado pela unanimidade. Substitutivo ao Projeto de Lei nº. 10,  de 2002. Em discussão, o vereador Sérgio Balthazar reclamou da confusão para o entendimento do projeto, pedindo providências ao líder do Governo para que as matérias venham mais bem esclarecidas. Carlos Barbosa disse que acha importante este repasse, pois vai melhorar significativamente o trabalho do Projeto cAta-Lata, para ser gasto com equipamentos, materiais, para que se possa arrecadar mais e aumentar os salários dos trabalhadores. Encerrada a Ordem do Dia, passou-se ao Expediente, onde foi acusado o recebimento dos seguintes ofícios: Convite do IBAM para curso sobre “O Poder Legislativo e as Contas Municipais” em São Paulo nos dias 7 e 8 de março. Of. nº. 032/002-D.A., encaminhando balancete da receita e despesa referente ao mês de dezembro de 2001. Ofícios da Secretaria Executiva do Fundo Nacional de Saúde, informando liberação de recursos financeiros à Prefeitura Municipal, referente aos meses de outubro e dezembro de 2001. “O balancete se encontra na Secretaria à disposição dos Srs. Vereadores”, disse o Sr. Presidente. Deram entrada os seguintes requerimentos: nº. 3/2002, do vereador Sérgio Balthazar, solicitando informações sobre trabalhos de recuperação de vias públicas; nº. 4/2002, do mesmo, informações sobre empresas que realizaram serviços de recapeamento ou recuperação do pavimento asfáltico na cidade durante os anos de 2000 e 2001; nº. 5/2002, do mesmo, solicitando informações sobre estudos do Departamento de Saúde com relação aos casos de câncer no Município; nº. 6/2002, do mesmo, solicitando informações sobre casos de dengue no Município e outros fatos relacionados. nº. 7/2002, do vereador Sebastião Pereira Dutra, solicitando informações sobre o asfaltamento do Jardim Eldorado; nº. 8/2002, do vereador Jair Aparecido Dalfré, solicitando informações sobre despesas com o funcionalismo público municipal. Indicações nº. 27 a 32/2002, do vereador Sebastião Pereira Dutra, solicitando um guarda municipal na Praça Com. Jamil Abrahão Saad; correção de serviço feito pelo SAAE no Jardim Cordeiro; canaleta em esquina de rua do mesmo bairro; melhorias no ponto de ônibus urbano próximo ao Terminal Rodoviário; construção de calçada no quarteirão onde está localizado o Núcleo de Promoção Social do Jardim Cordeiro; regularização do horário dos ônibus para o Jardim Eldorado; Indicações nº. 33 a 40/2002, do vereador Sérgio Balthazar, solicitando doação do terreno da praça da Vila Olímpia para a APAE; ação dos fiscais da Prefeitura contra o lixo na cidade; estudos e projetos para recuperação da área do antigo Zoológico; medidas contra o abandono da Praça Com. Jamil Abrahão Saad; proibição de jogar lixo em área da Fepasa; medidas contra terrenos vazios e mato por toda a cidade; providências para terreno baldio próximo ao Clube Princesa Isabel; medidas para extinção de um enxame de abelhas no Jardim Cordeiro; Indicações nº. 41 a 43/2002, do vereador Luiz Carlos da Silva, solicitando tapar buracos em ruas do Jardim Progresso; melhoramentos na estrada que liga a Cerâmica Figueira à rodovia SP-316; estudos para abertura do canteiro central da Avenida Aristeu Marcicano; Indicações nº. 44 e 45/2002, que solicita medidas para a rua Antonio Mendes Filho, na Vila Primavera; estudos para implantação de um ônibus para estudantes que freqüentam cursos em Limeira e Araras. “As indicações serão encaminhadas ao Executivo”, disse o Sr. Presidente. No horário da Explicação Pessoal, o vereador Sérgio Balthazar manifestou sua tristeza e indignação com o caso de dengue hemorrágica que resultou em vítima fatal, cobrando medidas das autoridades para a situação. Ninguém mais fazendo uso da palavra, e nada mais havendo a ser deliberado, o Sr. Presidente encerrou a sessão, solicitando que se lavrasse a respectiva ata para constar dos trabalhos legislativos.

REGINALDO MARTINS DA SILVA

- Presidente -

TERESINHA ANGÉLICA GOMES DE SOUZA

LUIZ CARLOS DA SILVA

               - 1º.  Secretário -

          - 2º. Secretário -